(1) « Paulus in prima persona, leniendi vituperii causa, loquitur; sed reprehendit adversarios. Bene hic observat Theodoretus, pulchre Paulum ἀντιστέφειν, inverttere accusationem: quum dicentur Judaizantes, esse transgressionem legis, si negligatur; ille contra dicit, esse transgressionem, si quis Christianus legis Mosaicæ auctoritatem instauraret religionis causa. » Hæc Rosenmulerus ad h. l.

(2) Alii simpliciter vertunt, *per unam legem* (vel doctrinam) *alteri mortuus sum*, id est, *per Christianam*

Quare impie Lutherus in hunc locum, et rursum in cap. iv hujus epistole: « Legi, inquit, mori, nihil aliud est, quam ad legem non esse obligatum, ab eaque liberum esse, sive cæremoniæ sit, sive moralis; certum enim est decalogum solis Judæis esse datum, et non nobis. » Idem lib. *De Libertate Christiana*: « Christiano, inquit, neque opera, neque lex necessaria est, quia per fidem liber est ab omni lege. » Idem rursum, tom. I Wittenbergensis editionis, fol. 189 et 190: « Oportet, inquit, cor humanum legem Dei, atque adeo Deum ipsum supra modum odisse. » Audite hæc; qui ab eo ejusque asseclis misere decepti estis, et exhorrescite vocem non hominis, sed Satanæ: quid enim Satanas, Dei et hominum juratus hostis, de Deo magis blasphemum et horrendum dicere, ac hominibus in suam perniciem suggerere posset?

Non absimilis est Calvinus, cuius hic est dialogismus, lib. III *Instit.*, cap. xix, § 2, 4, 7: « Conscientia dicente, Peccasti; responde, Imo peccavi: ergo Deus puniet et condemnabit? Non; at lex hoc dicit? Sed nihil mihi cum lege. Quare? Quia libertatem habeo. »

Hoccine est purum putum Evangelium? Hoccine sensit docuitve Paulus? « Legem, inquit ad *Rom. III, 31*, destruimus per fidem? absit: sed legem statuimus. » Audi S. Augustinum, lib. III *Contra epist. Pelag.*, cap. iv: « Quis, inquit, ita impius est, ut dicat se propterea præcepta non servare, quod Christianus sit non sub lege, sed sub gratia? » Quis credat Lutherum et Calvinum doctores et reformatores Ecclesiæ a Deo missos, qui jugum omne, legem omnem, non modo humana, sed et divinam ac naturalem, excutiunt, enervant, abolent?

19 et 20. CHRISTO CONFIXUS SUM CRUCI: VIVO AUTEM JAM NON EGO, VIVIT VERO IN ME CHRISTUS. — q. d. Ego per baptismum cum Christo crucifixus, atque peccato et veteri vita, cæremoniis, ac legi, ut jam dixi, mortuus sum, indeque quasi ab arbore veteri resectus sum, ut arbori novæ crucis Christi novus quasi ramus inserar, ab eaque vitam ac succum gratiæ sugam, ita ut non tam ego quam vivat in me Christus: quia non lex, non natura, non concupiscentia, non voluntas propria, sed Christus ipse suæ gratiæ quasi animæ, et virtutum quasi potentiarum motibus me agit ad omne bonum, et ad vitales virtutum actiones, ut Christi humilitas, fortitudo, sapientia, gaudium, pax, aliæque virtutes in me vivant et vigeant. Ita Hieronymus, Chrysostomus, Anselmus, et S. Gregorius, homil. 32 in *Evang.*, quem audi: « Tunc, inquit, nos ipsos relinquimus, tunc nos ipsos abnegamus, cum mutamus quod per vetustatem fuiimus, et ad hoc nitimus ad quod per novitatem vocamur. Pensemus quomodo se Paulus

doctrinam effectum est, ut Mosaicam illam religionem abjicerem.

abnegaverat, qui dicebat : Vivo autem, jam non ego. Extinctus quippe fuerat sævus ille persecutor, et vivere cœperat pius prædicator. Si enim ipse esset, pius profecto non esset. Sed qui se vivere denegat, dicat unde est quod sancta verba per doctrinam veritatis clamat. Protinus subdit : Vivit vero in me Christus. Ac si aperte dicat : Ego quidem a memetipso extinctus sum, quia carnaliter non vivo; sed tamen essentialiter mortuus non sum, quia in Christo spiritualiter vivo. » « Vide, inquit S. Chrysostomus, exactam vitæ rationem, et admirare. Quoniam enim seipsum Christo et cruci totum præbuerat, et ad illius voluntatem omnia faciebat, non dixit : Vivo ego Christo; sed, quod longe majus est, Vivit vero in me Christus. » « Non vivit, ait S. Hieronymus, ille qui quondam vivebat in lege, quippe qui persequebatur Ecclesiam. Vivit autem in eo Christus sapientia, fortitudo, pax, gaudium, cæteræque virtutes, quas qui non habet, non potest dicere : Vivit autem in me Christus. »

Unde S. Bernardus, serm. 7 in Quadragesima : « Vivo, inquit, jam non ego, vivit vero in me Christus. Ac si diceret : Ad alia quidem omnia mortuus sum, non sentio, non attendo, non curo : si quæ vero sunt Christi, hæc vivum inveniunt et paratum. Nam si non aliud possum, saltem sentio : placet quod ad ejus honorem fieri video, displicent quæ aliter fiunt. Imo vivo non tam ego, quam Christus in me. »

Christus ergo in me docet, concionatur, orat, si a nobis ametur, in nos transformatur, et nos in Christum. Christus ergo in me docet, concionatur, orat, laborat, patitur, omniaque opera mea in me operatur: ita ut Paulus non tam Paulus quam Christus, et Paulus in Christum, ac vicissim Christus in Paulum transformatus videatur. « Talis enim quisque nostrum est, qualis est ejus dilectio : terram diligis, terra eris; Deum diligis, Deus eris, » ait S. Augustinus, tract. 2 in epist. I Joan. Amor enim transformat amantem in rem amatam, ut ait S. Dionysius. Unde et Osee, cap. ix, vers. 10 : « Facti sunt, ait, abominabiles sicut ea quæ dilixerunt. »

Est metaphora, vel allegoria : Lcx vetus est quasi arbor vetus, lex nova et crux quasi arbor nova; ab illa præcisi sumus, ut huic inserti, novam ab ea gratiæ vitam sugeremus. Sic Rom. vi, dixit nos complantatos, conseptulos, concrucifixos, commortuos, conresurgentes Christo, ut ibi dixi. Unde clarius ad verbum vertas ex Græco, Χριστὸς συνεχόμενος, Christo concrucifixus sum, quasi arbori crucis Christi insertus et complantatus, ut communem arboris succum et vitam hauriam, gratiam videlicet et charitatem. Hinc S. Ignatius, epist. ad Rom., ἐπως ἐμὸς ἐξαύρωται, amor, inquit, meus crucifixus est, Christus scilicet, qui est amor meus, vita mea, anima mea, ita nimirum, ut cum Christo simul quasi amor meus, anima mea, ipseque ego totus crucifixus sim.

Nota hic amoris et charitatis proprietates. Prima est, quam tradit S. Dionysius, De Divin. Nomin.,

cap. iv : « Amor, inquit, est virtus faciens unionem. » Hanc significat Apostolus hic cum ait : « Christo confixus sum cruci, » q. d. Unitus sum et quasi unus cum Christo crucifixo.

Secunda proprietas amoris est, mutua inhæsio qua se mutuo amant et redamant Deus et homines, sibique vicissim bona volunt et procurant, ut dicant cum sponsa in Cant. : « Dilectus meus mihi, et ego illi. » Hanc significat hic Paulus, cum ait se in Christo, et Christum in se vivere.

Tertia charitatis proprietas est, cogitare assidue et in oculis mentis habere Christum et Deum : est enim amor nexus animorum; jam nectere non potest animos, si non jungat cogitationes. Hanc significat Paulus per verba vivo et vivit utique vita rationali memoria, intellectus et voluntatis.

Quarta est, exstasis : « Exstasin, inquit Dionysius loco citato, facit divinus amor, amatores suo statu dimovet, et sui juris esse non sinit, sed in ea quæ amant penitus transfert. Idcirco et Paulus ille magnus, cum divino amore flagraret, excessive illius virtutis particeps factus, vivo, inquit, jam non ego, vivit vero in me Christus; tanquam verus amator, mentis excessum patiens. Audebimus et id loqui, quod ipse quoque auctor omnium pro amatoriæ bonitatis magnitudine extra se sit, ad omnia quæ sunt pertingendo multiplicis prævidentiæ ratione. » Nimirum exstaticus amor rapiuit Deum, tum ut se suaque bona communicaret creaturis per creationem, tum potius ut suam Verbi hypostasin communicaret humanæ creaturæ quam assumpsit per incarnationem : « exinanivit enim semetipsum pro nobis formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. » Exstasis ergo Verbum transformavit in hominem, eumque crucifixum, ac habentem speciem peccatoris, quia nos peccatores eramus, reique mortis et crucis: nostram enim formam, excepto peccato, quoad omnia Christus assumpsit ex ingenti et exstatico nostri amore.

Hæc exstasis amoris Pauli cor in cor Christi dilatando transmutavit, et Paulum in Christum quasi transformavit: perinde ut de Catharina Senensi legimus, eam ex vehementia amoris Christi ab eo flagitasse, ut cor suum, proprio sublato, ei communicaret: Christumque ei annuentem cor exemisse, novumque christiforme ei indidisse. Hoc est quod ait S. Chrysostomus, hom. 23 in epist. ad Rom., in morali, ubi citans hæc verba Pauli : « Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus, » subdit : « Cor itaque Christi erat cor Pauli, tabulaque Spiritus Sancti, atque charitatis volumen. » Unde idem paulo superius cor Pauli vocat « cor orbis, » datque rationem : « Cor enim istud adeo fuit latum, ut in se suscepit et integras urbes, et populos, et gentes. Cor enim meum, inquit, dilatatum est. Verumtamen ut latum fuerit, tamen sæpe occupavit et pressit illud, quæ

amoris  
proprietates  
quatuor

Exstasis  
amoris  
Verbum  
transformavit in  
hominem.

ipsum dilatabat dilectio. Ex multa quippe tribulatione, inquit, et anxietate cordis scripsi vobis. Et dissolutum etiam vellem videre cor istud, erga unumquemque pereuntium accensum et ignitum, secundo parturiens filiorum abortus, cor Deum videns, cœlis ipsis sublimius, orbe latius, radiis solaribus exhilaratius, igne ferventius, adamante solidius, fluvios emittens aquæ vivæ, ubi erat fons exiliens, et irrigans non terræ superficiem, sed animas hominum. »

**Sancti** **extatici.** Hanc Christi extasim Sancti in Christi amorem abrepti persenserunt. S. Dominicus in Missa Christi corpus elevans in altum sublatus est, et ab igne quo intus ardebat, corpus ejus subiectum velut in ignem conversum, terram deserens in cœlum ferebatur, ut Christo amori suo jungeretur et immergetur. S. Franciscus ab illo Seraph, qui sibi in nocte apparuerat, mirabilem in mente, ut ait S. Bonaventura, recepit ardorem, et in carne non minus mirabilem admisit effigiem, ut jam non tam terrestris homo quam cœlestis Seraphicus et imago crucifixi crederetur, cum quinque Salvatoris vulnera, quasi totus in Christum transformatus, et quinque ignis charitatis Christi ustiones de monte detulit, toti mundo prodigium et portentum factus.

Audi et Gregorium Nyssenum, homil. 13 in *Cant.* : « Mihi vita Christus est : Hisce verbis, ait, tantum non clamat Apostolus, nullam in se affectionem humanam vivere, non fastum, non tumiditatem, non voluptatem, non dolorem, non iram, non metum, non audaciam, non injuriarum memoriam, non invidiam, non vindictæ, avaritiæ, honoris aut gloriæ cupidinem; sed his omnibus abrasis, solus (inquit) ille mihi superest, qui nihil est horum, qui est ipsa sanctificatio, et puritas, et immortalitas, et lumen, et veritas, qui pascitur inter lilia in splendoribus Sanctorum. »

**Christi** **cruci** **confixi** **morte** **et** **prædicat**, Ita in cruce Christi gloriabatur, eamque amiebat S. Andreas Apostolus. Dum enim crucem damnatus, accedens ad crucem sibi paratam exclamavit, et dixit : « O bona crux diu desiderata, sollicite amata, sine intermissione quæsita, et aliquando concupienti animo præparata, securus et gaudens venio ad te : et tu exultans suscipias me discipulum ejus, qui pependit in te magister meus; ut per te me recipiat, qui per te me redemit. » Cruce ita salutata et oratione facta, exposuit se vestibus, easque tradidit carnificibus, qui accedentes, levaverunt eum in crucem, et extendentes funibus totum corpus ejus (quasi in equuleo) suspenderunt. In qua cruce suspensus populum docens biduo supervixit : et rogato Domino, ne eum sineret de cruce deponi, circumdatus magno splendore de cœlo, abscedente postmodum lumine, emisit spiritum. Ita habent Acta ejus fidelissima.

Ita S. Petrus ad crucem a Nerone damnatus, petuit et impetravit, ne capite sursum ut Chris-

tus, sed deorsum inverso corpore suspenderetur.

Apud Hieropolim, Asie civitatem, Claudio imperante, S. Philippus Apostolus Scythis fidem annuntiavit, multisque baptizatis, ab infidelibus tandem crucifixus, et lapidibus obrutus, felici martyrio obiit. Ita Eusebius, et ex eo Baronius, anno Christi 54.

In majori Armenia sub Astyage rege, S. Bartholomæus Apostolus, per Lycaoniam verbo Dei disseminato, templo Astaroth in inferiore India vero Deo dicato, et rege Polemio cum universa regia civitate baptizato, paucis post diebus comprehensus, fustibus primum cæsus, deinde cruci suffixus, e vivo corpore detracta pelle, die vigesima quarta sequenti, absciso capite, extinctus est.

Romæ Decio et Valeriano Imperatoribus, S. Sixtus Papa in Tullianum carcerem conjectus, deinde cruci affixus est, teste Prudentio, περὶ Σεφάνων, in hymno 2 de S. Laurentio, ubi sic ait :

Fore hoc sacerdos dixerat, jam Sextus affixus cruci, Laurentium flentem videns crucis sub ipso stipite : Desiste decessu meo fletum dolenter fundere. Praecedo, frater, tu quoque post hoc sequeris triduum.

Parisiis sub Adriano Imperatore, S. Dionysius Areopagita, flagellis primum contusus, deinde igni ferisque objectus non læditur, mox in cruce tollitur, e qua sublatus et cæsus iterum, amputatum caput suum ad duo millia passuum propriis manibus gestavit. Ita Baronius in *Martyrol.*, 9 octobris.

S. Calliopius, pius adolescens, ad convivium in deorum celebritatem paratum invitatus, respondit : « Christianus sum, et Christum jejuniis celebro, nec quæ sunt flagitiosis atque impuris idolis immolata, licet in os eorum qui Christum colunt, ingredi. » Quod cum audisset Praeses, jussit eum immaniter cædi, et tandem dixit post multa verbæ et increpationes : Nunc saltem ab insania discede, et Imperatorum decretis obtemperans, diis sacrificia, ut vivas : alioquin ut magister tuus, suffigeris in crucem. « Admiror, inquit Calliopius, impudentiam tuam, qui cum sæpe ex me audieris Christianum me esse, et Christianum esse moritum, et in Christo victurum, tam impudenter pergis veritatem oppugnare. Festino eamdem, quam magister meus pertulit, mortem oppetere. » Haec cum ille dixisset, Praefectus ex responsis Martyris animadvertisens eum a proposito deduci non posse, sententiam tulit, ut quinta sabbatorum paschæ in crucem ageretur. Quod mater ejus intelligens, quinque nummos ministris dedit, ut eum contraria ratione, quam Christus Dominus crucifixus fuit, affigerent cruci. Quinto igitur sabbatorum pronus in caput crucifixus est, et die parasceves animam egit. Et vox de cœlo auditæ est, ita sonans : « Veni, civis Christi, et cohæres sanctorum angelorum. » Ita habet ejus Vita apud Surium, 7 aprilis.

Mirus vero fuit S. Wernerii pueri crucis amor,

et in ea martyrium : hic enim confessus, et communione sacra percepta, furtim captus a Judæis, in die parasceves instar Christi, in ejus odium, ab eis ad columnam ligneam suspensus, acriter flagellatus, cultro per totius corporis venas barba immanitate incisus, forficibus quoque summo cruciatu in pedibus, manibus, collo et capite insectus fuit, ut omnem sanguinem exprimerent, ita ut totus vulneribus confectus videretur. Mansit autem sanctus puer ita triduo ad columnam suspensus, donec sanguis fluere desineret. Hos cruciatus tolerans summa patientia, in laudibus Dei spiritum Christo crucifixo reddidit. Ita habet ejus Vita apud Surium, 2 aprilis. Similia de pueris a Judæis crucifigi solitis scribit Socrates, lib. VII Hist., cap. XVI.

Ado in *Martyr.*, 22 maii, et ex eo Baronius, anno Christi 440, narrat simile de Julia ancilla sancta : hæc capta fuit a Felice principe, cumque ei Felix blanditiis non posset suadere ut idolis sacrificaret, præcepit eam alapis cædi, deinde crinibus torqueri, flagellari, et tandem crucifigi, et sic in cruce sanctum efflavit spiritum, de cuius ore columba exivit et in cœlum evolavit. « Mulierem fortem quis inveniet? procul et de ultimis finibus pretium ejus. »

Nuper in Japone a Taicosama rege sex Fratres Franciscani, tres e nostra Societate, septemdecim laici Japones, inter quos erat Aloisius, puer annorum duodecim, et Antonius, annorum tredecim, singuli singulis crucibus affixi, mucrone dextero latero transverberati, hilares et exultantes martyrii agonem peregerunt.

Vers. 20. 20. QUI DILEXIT ME, ET TRADIDIT SEMETIPSUM

PRO ME. — Nota se et *me*, non nos, vel nobis; ita enim loquitur, *primo*, ex *vehementia* et *deliciis amoris*. *Secundo*, quia *præ omnibus* judicabat se peccatis obnoxium, ac mortis Christi reum. *Tertio*, ut Chrysostomus, quia quisque Christo pro sua passione ac morte *gratias* eas agere debet, ac si pro se solo passus fuisset, quia singulis tantum profuit quantum *omnibus*, et pro uno solo redimendo æque mori debuisse Christus. « Beatus multumque felix, ait Hieronymus, qui vivente in se Christo per singulas cogitationes et opera protest dicere : In fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me. » Christus se totum tibi, tu te totum da, imo redde Christo.

21. Non ABJICIO GRATIAM CHRISTI. — *oùx àterō, non rejicio, non repello, non aspernor;* Ambrosius, *non sum ingratus gratiæ Dei*; Augustinus, *non irritam facio gratiam Dei*, ut faciunt illi, qui volunt statuere legem et justitiam ex lege, ait Hieronymus, ut et illi, inquit, qui post baptismum peccatis sordidantur. Sed hoc morale est, prius vero litterale et ex mente Apostoli.

SI ENIM PER LEGEM JUSTITIA, ERGO GRATIS CHRISTUS MORTUUS EST. — Quia mortuus est Christus ad justitiam suæ mortis pretio nobis comparandam: hoc autem pretium frustra dedit, frustra impendit, si ex lege eamdem justitiam habere poteramus. Est argumentum tertium ab impossibili, q. d. Nemo tam vecors est, ut dicat Christum frustra tot et tanta passum, ac mortuum; atqui hæc omnia passus, et mortuus est pro justitia nobis promerenda : ergo hæc justitia non contingit nobis a Moyse, sed a Christo; non ex lege, sed ex fide.

Vehementia et deliciæ divini erga nos amoris.

Tertium argumentum pro legis abolitione.

## CAPUT TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Pergit probare quinque rationibus, nos justificari non per legem et opera legis, sed per fidem Christi. Prima petitur ab experientia, vers. 2, quia scilicet experti erant Galatae se non in circumcisione, sed in baptismo Spiritum Sanctum ejusque dona accepisse.*

*Secunda, vers. 6, ab exemplo Abrahæ, qui justificatus est, quia credidit Deo, id est ex fide.*

*Tertio, vers. 10, quia qui sub lege sunt, sunt sub maledicto, quod lex omnibus sui prævaricatoribus intentat, a quo Christus nos liberavit factus pro nobis maledictum.*

*Quarto, vers. 11, ex Habacuc, qui dicit: Justus ex fide vivit.*

*Quinto, vers. 16, quia Abrahæ et posteris ejus promissa est benedictio, id est justitia et salus: ergo ex promissione, quam fide apprehendimus, non autem ex lege justificamur: lex enim, ut ait vers. 24, tantum data fuit ad hoc, ut quasi paedagogus Judæos duceret ad Christum, ut ex fide Christi justificarentur, Christumque induerent, et unum cum eo omnes fierent.*

1. O insensati Galatae, quis vos fascinavit non obedire veritati, ante quorum oculos Jesus Christus præscriptus est, in vobis crucifixus? 2. Hoc solum a vobis volo discere: Ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei? 3. Sic stulti estis, ut, cum spiritu cœpe-

ritis, nunc carne consummemini? 4. Tanta passi estis sine causa? si tamen sine causa. 5. Qui ergo tribuit vobis Spiritum, et operatur virtutes in vobis: ex operibus legis, an ex auditu fidei? 6. Sicut scriptum est: Abraham credidit Deo, et reputatum est illi ad justitiam. 7. Cognoscite ergo, quia qui ex fide sunt, ii sunt filii Abrahæ. 8. Providens autem Scriptura, quia ex fide justificat Gentes Deus, prænuntiavit Abrahæ: Quia benedicentur in te omnes Gentes. 9. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fideli Abraham. 10. Qui cumque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim: Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. 11. Quoniam autem in lege nemo justificatur apud Deum, manifestum est: quia justus ex fide vivit. 12. Lex autem non est ex fide, sed, Qui fecerit ea, vivet in illis. 13. Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum: quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno. 14. Ut in Gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Jesu, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem. 15. Fratres (secundum hominem dico), tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit, aut superordinat. 16. Abrahæ dictæ sunt promissiones, et semini ejus. Non dicit: Et seminibus, quasi in multis; sed quasi in uno: Et semini tuo, qui est Christus. 17. Hoc autem dico, testamentum confirmatum a Deo, quæ post quadringentos et triginta annos facta est lex, non irritum facit ad evacuandam promissionem. 18. Nam si ex lege hæreditas, jam non ex promissione. Abrahæ autem per repromotionem donavit Deus. 19. Quid igitur lex? Propter transgressiones posita est, donec veniret semen, cui promiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris. 20. Mediator autem unius non est: Deus autem unus est. 21. Lex ergo adversus promissa Dei? Absit. Si enim data esset lex, quæ posset vivificare, vere ex lege esset justitia. 22. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut missio ex fide Jesu Christi daretur credentibus. 23. Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem, quæ revelanda erat. 24. Itaque lex paedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur. 25. At ubi venit fides, jam non sumus sub paedagogo. 26. Omnes enim filii Dei estis per fidem, quæ est in Christo Jesu. 27. Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. 28. Non est Judæus, neque Græcus: non est servus, neque liber: non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu. 29. Si autem vos Christi: ergo semen Abrahæ estis, secundum promissionem hæredes.

Vers. 1. 1. O INSENSATI. — Græce ἄνόντοι, o stulti. Ita Augustinus. Syrus או חסיד רעינְז o chasere reina! Varia- rum gentium vi- proprie- tates. o destituti mente! « Quæque provincia, ait Hieronymus, suas habet proprietates: Cretenses mendaces notat Epimenides; vanos Mauros, ferocios Dalmatas Latinus pulsat historicus; timidos Phryges omnes Poetæ lacerant. Græcis, inquit Tullius pro Flacco, ingenita inest levitas, et erudita vanitas: in hunc modum arbitror Apostolum Galatas regionis suæ proprietate pulsasse, quod vitio gentis indociles sint, vecordes, et ad sapientiam tardiores. » Idem Hieronymus, proœmio lib. II Comment. in epist. ad Galat. : « Sie, inquit, et Hilarius latinæ eloquentiæ Rhodanus, Gallus ipse et Pictavis genitus, in hymnorum carmine Gallos indociles vocat (sui scilicet ævi, cum plerique adhuc infideles essent, indeque barbari). » Et infra: « Seit mecum qui vidit Ancyram, Galatiæ metropolim, quod nunc usque schismatibus dilacerata sit. Omitto Cataphrygas, Ophitas, Borboritas et Manichæos. Quis unquam

Passalorincitas, et Ascodrobos, et Artotyritas, et cætera magis portenta, quam nomina in aliqua parte Romani orbis audivit? Antiquæ stultitiae usque hodie manent vestigia. » Ita Hieronymus, quibus verbis Galatas stolidos fuisse probat, ex eo quod tot stolidas invenerint vel admiserint hæreses.

Nota: Est hoc convicium Apostoli non indigationis, sed charitatis, contumelia scilicet materialis, non formalis, quia non conviciandi animo prolata, sed ex amore et zelo, ut duros Galatas feriat, molliat, corrigat. Ita Gregorius, III part. Pastoral. cap. VIII. Sic enim parentes, qui filios Superiore verberibus castigant, multo magis verbis eosdem ribus hæreditibus castigare possunt, et ccnvicio, eorum vitium cet subditos quæ mordaci sale inurere. Sic Christus, Matth. cap. XXII, vers. 13, scribas vocat hypocritas. Sic Paulus Elymam vocat filium diaboli, Act. cap. XIII, vers. 10.

Nota secundo: Convicium hoc emollit, cum dicit: « Quis vos fascinavit, » q. d. Vestram cæcitatem

**non tam vestræ dementiæ, quam fascino Judæorum tribuo.**

**Quis vos FASCINAVIT?** Græcum βασκαίνειν significat *primo*, invidere, q. d. Quis Judæus vobis invidit Evangelii libertatem? Ita Theophylactus et Anselmus. *Secundo*, significat fascinare, incantare, et perstringere oculos, ut putas te videre, quod revera non vides, vel ut non videas quæ coram te sunt, quæque alii vident. Id aptius huic loco convenit. Unde sequitur: « Ante quorum oculos præscriptus est Christus; » oculis enim maxime teneris fascinum hoc imponi per oculos et intuitum fascinantis solebat, indeque Græci flat? βασκαίνειν dictum putant ταῦτα τὸ φάεσσον καίνειν, quod oculis, et per oculos noceat. Unde Virgilius:

Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos.

q. d. Quis oculus nequam et invidus vos in fide Christi teneros et novellos, o Galatæ, in hanc fraudem, cæcitatem et errorem judaismi induxit? ita Hieronymus et Anselmus. « Dicitur enim fascinum, ait Hieronymus, proprie infantibus nocere, et ætati parvulæ, et his qui firmo needum vestigio figunt gradum. » Ait ergo Paulus: Quis vos, o Galatæ, fascinavit, ut clarissimam Evangelii lucem ante oculos vestros radiantem non videatis? unde subdit:

**ANTE QUORUM OCULOS JESUS CHRISTUS PRÆSCRIPTUS EST IN VOBIS CRUCIFIXUS.** — S. Anselmus et alii legunt, *proscriptus*, id est exhaeredatus, et, ut Ambrosius, *spoliatus* et condemnatus, q. d. Vos Christum Ecclesia vestra quasi sua hæreditate privastis et expulisti: sed corrigere cum Romanis *præscriptus*.

Quod *primo*, S. Augustinus, inquit Erasmus, accipit de præscriptione juris, qua bona per possessionem certi temporis, puta triennii in mobiliibus, decennii in immobiliibus, a possessore præscribuntur, et in ejus jus ac dominium transiunt; Christus ergo præscriptus est, id est, præscriptione legis veteris, quæ per tot centenos annos nomen veræ legis, veræque Dei Ecclesiæ possidens præscripsit, Christus exclusus est sua possessione, Ecclesia scilicet vestra, o Galatæ, a Judaizantibus. Ita enim in Augustino toto hoc loco vult legi Erasmus, *præscriptus pro proscrip-tus* *tus*, sed fallitur: nam omnes codices, tam Basilienses, quam Lovanienses correctissimi hoc loco Augustini habent *proscriptus*, non *præscriptus*; at in sicque explicat Augustinus, cum ait: « Judæis illam (scilicet hæreditatem) auferentibus, eumque scilicet Christum) expellentibus: » quod sane non præscribentum, sed proscribentum est.

*Secundo*, S. Hieronymus: « *præscriptus*, » id est, inquit, jam ante descripta sunt in Prophetis et Sacramentis legis veteris, o Galatæ, passio, crux et mors Christi.

*Tertio* et optime, maximeque genuine, « *præscriptus*, » id est præ oculis vestris scriptus, et, ut Syrus, pingendo depictus est (Græcum enim

τραγεράφη commune est scripturæ et picturæ) in vobis, id est ante vos, in oculis vestris, Christus crucifixus. Est hyperbaton; sic enim verba ordinanda sunt: « Ante quorum oculos Christus in vobis est præscriptus crucifixus, » q. d. Christus velut depictus in cruce pendens vobis exhibitus est: neque enim vere apud Galatas fuit Christus crucifixus, sed illis per prædicationem et fidem repræsentatus est crucifixus. Tò enim crucifixus idem est quod *ut crucifixus*: subauditur enim vocula similitudinis *ut vel sicut*, more Hebræorum.

Ubi nota, τὸ in vobis per pleonasmum Hebraicum, quo antecedens cum relativo repetitur, interjici: idem est enim οἷς καὶ ὁ φθαλμός, id est quibus coram oculis, et εἰν δρῦν, in vobis. Unde clarius illud omittens Syrus, ita vertit, ecce quasi *pingendo depictus fuerat coram oculis vestris Iesu* Meschicho *crucifixus*; nam multa alia interjicit et trajicit saepè Apostolus, ut dixi *Can. 38*.

Sensus ergo est, q. d. Licet Christus Hierosolymæ crucifixus sit, tamen per prædicationem meam quasi vivam et expressam imaginem depicta vobis est, o Galatæ, passio, vita et crux Christi, ut in illa prædicatione mea per fidem Christum crucifixum in vobis quasi præsentem ante oculos vestros intuisti sitis; ita ut fidei oculis videritis exactius crucem Christi, quam ipsi Judæi, qui Hierosolymæ cruci astiterunt, Christumque in ea pendentem conspexerunt, inquit Theophylactus et Chrysostomus, q. d. Qui potuerunt oculi vestri fascinari, quibus ad vivum prædicatione mea depinxi et repræsentavi Christum crucifixum (1)?

Potest *quarto*, accipi plane ut verba sonant, idque efficacius, q. d. Nuper vestra hac ætate, quasi ante oculos vestros, ac forte aliquibus vestrum Hierosolymæ præsentibus et spectantibus, Christus descriptus et depictus est, cum scilicet in vobis, id est vestra ætate, vestro tempore et sæculo, vel in vobis, id est in vicinia vestra, scilicet in Judæa, pene inter vos et ante oculos vestros est crucifixus; in cruce enim Christus clavis, spinis, flagellis, lancea, quasi calamis; sanguine, quasi atramento descriptus et depictus est, quasi victima mactata pro peccatis nostris, ut ab eis justificaremur, id est depictus est quasi redemptor, justificator, propitiator et salvator noster, q. d. Fierine potest vestros sic oculos fascinari, ut Christum redemptorem vestrum pene adhuc ante oculos vestros pendentem non intueamini, ut tam vivi recentisque beneficii, redemptionis, inquam, vestræ obliviscamini? ut Christum non agnoscatis vivis adeo coloribus, imo sanguine proprio in cruce depictum? Quomodo enim ita pingitur, nisi quia peccati expiator et justificator est peccatoris? ita Chrysostomus.

Hoc sensu Christus ipse crucifixus quasi imago

(1) Ita omnes hodierni interpretes.

Christus  
quomodo  
nobis  
scriptus  
et depix-  
tus?

vel liber proponitur, in quo sanguineis litteris descriptus et depictus est ipse Christus. Vis scire quis qualis sit Christus? librum hunc lege, crucem inspicere, in ea scriptum leges libri titulum: Jesus Nazarenus, id est servator, vel sanctificator et consecrator, qui scilicet nos Deo consecravit et sanctificavit; Rex Judæorum. Leges: « Christus factus est pro nobis peccatum, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso; » solus enim ipse peccatum nostrum in se suscepit et expiavit: quid enim peccatum est est peccatum, nisi christicidium, nisi deicidium? christici-dum et Leges quoque in libro hoc, in Christi, inquam, deicidium vulnere; vibice, livore, amore: Amor, amor tui, o homo, ita me pinxit, ita me rubricavit, ita me figuravit. Cernis ut in toto corpore scriptus, imo sculptus amor? Hic denique liber omnem Christi sapientiam, ipsumque Christianæ philosophiæ apicem legenti et contemplanti demonstrabit.

Vers. 2. 2. EX OPERIBUS LEGIS SPIRITUM ACCEPSTIS, AN EX AUDITU FIDEI? — « Spiritum, » id est Spiritum Sanctum cum visibilibus suis donis linguarum, prophetiæ, et aliis, quæ olim in baptismo dabantur, quasi indices Spiritus Sancti, ejusque donorum invisibilium, scilicet gratiæ, charitatis aliarumque virtutum, quas in baptismo infundit Spiritus Sanctus, q. d. Unde, o Galatæ, accepistis spiritum gratiæ, justitiæ, et donorum Spiritus Sancti? clarum est, quod non ex circumcisione et operibus legis, sed ex auditu fidei, puta in baptismo Christi, non ante.

EX AUDITU FIDEI, — id est ex prædicatione fidei, quam audistis, vel ex auditu, quo fidem audistis, eique obedistis: auditus enim et active et passive sumi potest hic, uti et Isaïæ LIII, 1. Vide Can. 30.

Vers. 3. 3. UT CUM SPIRITU COOPERITIS (cum spirituali Per sp- Christi doctrina, baptismo, Sacramentis, spir- ritum hic doc- tualibus gratiis ab eo acceptis, spirituali vita et trina conversatione cœperitis vivere), CARNE (id est cir- Christi, per car- cumcisione, et aliis carnalibus legis cœremoniis) per circumcisio- CONSUMMEMINI. — Alii, carne, inquiunt, id est car- nalibus vitiis, gulæ, libidinis: sed hoc est præter intelligi- scopum et mentem Apostoli. Unde S. Bernardus, tur.

serm. 33 in Cant., hæc explicat, vel potius applicat iis, qui indiscreto fervore per nimias orationes, poenitentias, labores, etc., ita vires exhausti, ut fiant inutiles: hi enim postea fiunt ignavi, et carne consummantur, dum toti student valetudini, itaque fiunt sensuales et carnales. Vide de carne dicta I Cor. III, 2.

CONSUMMEMINI. — Græca ἐναρξάμενοι πνεύματι, νῦν οὐκέτι ἐπιτελεῖσθε, qui cœpistis spiritu, carne consummamini; Syrus, absolvitis, q. d. Carne finitis, et in eam desinitis. Notat Theophylactus, non dici active, consummetis, perficiatis, sed passive « consummamini, » perficiamini, ut innuat quod brutorum instar paterentur se concidi et circumcidiri a Judaizantibus. Secundo, non dicit τελεῖσθε, id est consummamini, sed per ἐπιτελεῖσθε, id est post consummamini, q. d. Post consummationem a Christo

acceptam, aliam ex veteri lege, quasi quintam in curru rotam, vultis superinducere. Ita Chrysostomus.

4. TANTA PASSI ESTIS (scilicet ab infidelibus propter Christi fidem) SINE CAUSA, — id est frustra, si videlicet ab illa ad Mosen transeat.

SI TAMEN SINE CAUSA, — id est, si tamen frustra; supple, quod erit nisi resipiscatis, q. d. Hortor ergo ut resipiscatis, et in Christi fide persistatis. Ita Hieronymus (1).

5. QUI ERGO TRIBUIT (ὅ ἐπιχορηγῶν, qui (scilicet Deus vel Christus) subministrat, suggestus, et, ut Syrus, indit) ET OPERATUR — ἐνεργῶν, qui inoperatur per intimam et divinam suam energiam, vim et potentiam. Vide dicta I Cor. XII, 6.

VIRTUTES, — miracula. Supple: facitne ea ex lege, an ex fide? q. d. Clarum est, et experientia scitis quod non ex lege, sed ex fide, id est per fidem Christi. Unde subdit:

6. SICUT SCRIPTUM EST: ABRAHAM CREDIDIT DEO, ET REPUTATUM EST ILLI AD JUSTITIAM. — Est secundum argumentum petitum ab exemplo Abrahæ, quo probat nos non justificari ex lege, sed ex fide; non a Mose, sed a Christo, q. d. Abraham incircumcisus, et ante legem accepit Spiritum, et justificatus est non ex operibus legis, quæ necdum erat, sed ex fide Christi venturi: ita et vos ex Christi fide justificamini. Ita Anselmus.

REPUTATUM EST ILLI AD JUSTITIAM, — id est, inde justificatus est. Vide de hac phrasim, deque ipsa Abrahæ justificatione, dicta ad Rom. IV, 3.

7. ERGO QUI EX FIDE SUNT (græcismus, id est fidèles, Abrahæ fidem imitantes), II SUNT FILII ABRAHÆ, — spirituales scilicet, non per generationem, sed per imitationem, ac consequenter ad eos pertinet benedictio, justitia et salus Abrahæ promissa. Ita Hieronymus.

8. PROVIDENS SCRIPTURA, — longe ante prospiciens: hoc enim est Græcum προδίδονται (2).

PRÆNUNTIAVIT ABRAHÆ — προευγγέλισατο, præevangelizavit, letissimum ei tulit nuntium hoc de futura posterorum ejus, id est fidelium, benedictione per Christi fidem, q. d. Ergo non est novum Evangelium de Christo, fide, justitia fidei, sed Abrahæ tempore notum.

QUIA (quod) BENEDICENTUR IN TE OMNES GENTES. — Notat Cajetanus, Genes. XII, Deum, cum Abrahæ evocaret, ut egredieretur de terra sua, scilicet Chaldeæ, et de cognatione sua, veniretque in terram, quam illi monstraturus erat, septem Abrahæm benedictiones, sive bona ingentia promisso. Septenarius autem symbolum est universitatis, id est omnium bonorum.

Primum, quod promisit, fuit principatus, seu paternitas magnæ gentis, cum ait: « Faciamque Abrahæ

(1) Allioli: Dummido sufficiat dixisse frustra! si enim maneatis in illa perversitate, pejora vobis accident, v. g. amittetis Spiritum, etc.

(2) Scriptura, id est, Spiritus Sanctus, qui in Scripturis loquitur.

**bene-  
dictio-  
nes  
pro-  
mis-  
tæ.** te in gentem magnam. » Secundum, frugum opumque copia, cum ait : « Et benedicam tibi. » **Tertiū**, nominis celebritas et gloria, cum ait : « Et magnificabo nomen tuum. » Quartum, complexio omnium benedictionum et bonorum, cum ait : « Erisque benedictus. » Ubi hebraice est. **הַיְהָ בָּרוּךְ** *hehie beracha*, sis benedictio, id est, ita plene per omnia sis benedictus, ut ipsa videaris esse benedictio, utque homines cuiquam benedicere volentes te in exemplum statuant, dicentes : Fiat tibi, benedicat tibi Deus, sicut fecit et benedixit Abrahæ; quemadmodum inaugurando Cæsari acclamabant : Sit Augusto felicior, sit Trajano melior. Quintum, quod non solum tibi, o Abraham, sed et amicis tuis benefaciam, inquit Dominus, cum ait : « Benedicam benedicentibus tibi. » Sextum, quod inimicos tuos, tuasque injurias ulciscar, cum ait : « Maledicam maledicentibus tibi. » Hæc sex fere corporalia sunt et temporalia. Septimum vero ac præcipuum, spiritale est et æternum, cum ait : « In te benedicentur universæ cognationes terræ. »

Pro quo nota : « In te, » id est in semine tuo, ut exponitur Genes. xxii, 17, hoc est in Christo, qui ex Abraham natus est, ut hic exponit Apostolus vers. 16, q. d. Per Christum Filium tuum, perque fidem in Christum omnes gentes benedicentur, id est justificabuntur, fientque amici et Filii Dei, ac consequenter hæredes regni Dei, ut aliquando audiant : « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. » Est ergo quod gaudeas, Abraham, quia per Christum filium tuum pater eris omnium credentium, justorum et electorum. Ita Hieronymus, Anselmus et alii.

Posset secundo, etiam sic accipi : « in te, » id est instar tui, ad tui imitationem et exemplum, q. d. Sicut tu per fidem, ita et omnes Gentes per fidem, non per opera legis, « benedicentur, » id est justificabuntur. Hebræi enim litteram **בֵּет**, id est **in**, saepè sumunt pro affini servili littera **כָּאֹף**, quæ est nota similitudinis et comparationis. Ita Chrysostomus, Augustinus, Theophylactus, OEcumenius, S. Thomas.

**Dicere** Adverte hic : Sicut dicere Dei, utpote efficax, **dei idem** idem est quod facere (*ipse enim dixit, et facta* facere, et sunt) : ita benedicere Dei, idem est quod benedicere, et bona largiri, quæ quo majora sunt, eo major est benedictio. Jam quia maximum bonum est gratia et justitia, per quam simus divinæ consortes naturæ, amici, filii hæredesque Dei et gloriæ cœlestis, hinc benedictio absolute posita eamdem per antonomasiam significat. Hæc ergo Abrahæ benedictio proprie hanc Abrahæ justificationem significat, ac posterorum ejus, hoc est, fidelium, qui per Christum renati Abrahæ fidem imitantur. Unde recte explicant Patres : benedicentur, id est, inquiunt, justificabuntur; benedictionem, id est justitiam assequentur; nec enim **majus bonum** benedictionemve Deus nobis do-

nare potest, quam suam justitiam, amicitiam, filiationem.

Denique hinc patet, non bene Pagninum vertisse, *in te benedicent se omnes gentes*, dicendo scilicet : Utinam sim tam felix et benedictus, quam Abraham fuit. Hebreum enim **נִבְרֶchu**, pure passivum est, conjugationis scilicet passivæ *niphah*, proprieque significat *benedicentur*; non ergo significat actionem reflexam agentis in seipsum, scilicet, *benedicent se* : hæc enim significatur ultima conjugatione *hitpael*. Rursum versionem ac sensum Pagnini plane hic excludit versio ac sensus S. Pauli.

**9. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham.** — Infert hanc conclusionem ex antecedente præmisso vers. præced., q. d. A Deo prædictum et promissum est Abrahæ : « In te, » id est in semine tuo, scilicet Christo, id est per Christum ac Christi merita, « omnes Gentes, » quæ illi credent et obedient, hac Christi fide et obedientia, « benedicentur, » hoc est, justificabuntur; igitur vere hæc eis benedictio et justitia obveniet. Probatur consequentia : quia Dei prædictio ac promissio falli aut fallere non potest. Ex secundo sensu jam dicto, vers. 8; simile est argumentum : Prædictum et promissum est Abrahæ : « In te, » id est instar tui, « benedicentur omnes Gentes ; » atqui tu, o Abraham, ex fide justificatus es, ut vers. 6 probavi ex verbis Genes. cap. xv; ergo et Gentes per fidem justificabuntur, ac consequenter, qui ex fide sunt, id est fideles, « benedicentur, » hoc est justificabuntur, « cum fidei Abraham. » Hunc secundum sensum magis innuit *τὸν μετὰ τὴν πίστιν Αβραάμ*, q. d. Instar fidelis Abrahæ Gentes per fidem æque ipse justificabuntur.

Duplex  
hujus  
loci  
sensus.

Nota rursum græcismum : « Qui ex fide sunt, » hoc est fideles; sic « qui ex circumcisione sunt, » id est Judæi circumcisionis legisque veteris sectatores. Eosdem vers. sequent. vocat eos « qui sunt ex operibus legis, » hoc est, qui opera legis sectantur, iis nituntur, ex iis sperant et arrogant sibi justitiam. Secundo, pro benedicentur græce est *εὐλογοῦνται*, id est *benedicuntur*, in præsenti.

**10. Quicumque in operibus legis sunt, sub maledicto sunt.** — Quæsivit vers. 5, unde justitia obtingat, an ex lege, an ex fide? tacite respondit ex fide, idque hucusque probavit exemplo Abrahæ; jam idem probat tertio, alteram adversamque partem destruendo, videlicet quod non ex lege : « Quia, inquit, quicumque ex operibus legis sunt (id est qui iis nituntur; fidunt, justificari volunt), sub maledicto sunt, » hoc est, maledictioni et execrationi, puta æternæ damnationi, sunt obnoxii; ergo lex non benedictionem, sed maledictionem adfert.

Antecedens probat hoc syllogismo : Quicumque non facit totam legem, est maledictus a lege : atqui nemo sine fide et gratia Christi facit totam legem, uti suppono, tanquam vobis experientia

Non a notum; scitis enim legem sine gratia impleri non lego, sed a Christo datur gratia: lex maleficii dicit, fides bene dicit. scilicet tantum docere, minari et punire: ergo sine fide nemo est immunis a maledicto legis, quod lex sui violatoribus intentat, sed omnes maledicti sunt a lege, q. d. Ergo lex maledicit, sola fides benedicit.

Magis dialectice, videlicet in prima figura in *barbara*, ita hoc argumentum dispones: Qui cumque aliquam legem violat, est maledictus a lege; atqui omnes, qui sub lege sunt seclusi a fide et gratia Christi, legem violent: ergo omnes qui sub lege sunt, sunt ab ea maledicti. Majorem probat verbis sequentibus, sententia scilicet Deut. xxvii, 26. Minorem, ut dixi, supponit ut certam et notam; infert ergo conclusionem æque certam et infallibilem. Ubi nota, necessario hanc minorrem supplendam esse: si enim sola major ponatur, nihil concludet, potuissentque dicere Galatis Judaizantes: Nos sumus tam sub benedictione quam sub maledictione; sicut enim lex sui violatores maledicit, ita sui observatores benedicit, Deut. xxviii, 2: si ergo legem veterem servaveritis, eritis nobiscum benedicti; sed hoc necessario minore jam dicta suppleta corruit.

**SCRIPTUM EST ENIM: MALEDICTUS OMNIS QUI NON PERMANERIT IN OMNIBUS, QUAES SCRIPTA SUNT IN LIBRO LEGIS.** — Aquila vertit, *maledictus, qui non statuerit; Symmachus, qui non firmaverit; Theodosianus, qui non suscitaverit verba legis hujus, ut faciat ea*, id est, ut Syrus, *qui ea non præstiterit.* Septuaginta non verbum, sed sensum reddunt: εν οὐκ ἐμμένει, qui non immanserit. Sed major vis est in Hebreo חָקֵן hekim, id est, stare fecerit; qui enim firmiter et constanter per omnia legem observat, eam facto et exemplo quasi stabilit, statuit, erigit, firmat et sancit. Unde ut vim vocis exprimant, Septuaginta et Paulus addunt τὸ in omnibus, quod non est in Hebreo. Hæc est major syllogismi supra dicti.

**Lex non possibilis.** Nota: Relinquit minorem ut experientia notam; est non hanc, ut vult Calvinus: Atqui nemo potest vult Cal- necessario sunt sub legis maledicto: hoc enim vinus. impium est; sed istam: Atqui nemo sine fide et gratia Christi facit universam legem: ergo sine fide Christi, omnes sunt sub maledicto. Ita Hieronymus. Sic enim lex non est impossibilis, et Deus non præcipit impossibilia; licet enim per naturæ legisque vires tota impleri non possit, potest tamen tota impleri per vires gratiæ, quam Deus creditibus et orantibus omnibus, tam Judæis quam Gentibus, per mediatorem Christum paratus est dare.

**Leges quædam divinae obligant sub veniali.** Nota secundo, non omnes, qui aliquam legem violabant, fuisse maledictos: quædam enim leges etiamsi divinae essent et a Deo latæ, tamen ob materiæ parvitatem tantum obligabant sub peccato veniali; ut lex vetans in nido capi matrem simul cum pullis, Deuter. xxii, 6; et lex ve-

tans vineam seri altero semine, *ibid. vers. 9*, et lex vetans vestem ex lana linoque contextam, vers. 41. Loquitur ergo lex, Deuter. xxvii, quam citat hic Paulus, de legibus Decalogi, quæ graves sunt, ac de rebus magni momenti, ideoque obligant sub peccato mortali: quarum qui vel unanimes violat, maledictrus est. Inspice citatum cap. xxvii Deuter., ac ita esse videbis. Supponit Apostolus sine gratia Christi totum Decalogram a nemine impleri posse: ideoque concludit, omnes qui sub lege sunt, esse ab ea maledictos.

**11. QUONIAM AUTEM.** — Est nova et quarta ratio, probans nos non ex lege, sed ex fide Christi justificari; conglomerat enim Apostolus rationes et Scripturæ loca, ut Galatis id persuadeat. Unde sicut vers. 6, usus est arguento petito ab exemplo Abrahæ, et vers. præced. idem probavit ex maledictione quam lex suis intentat, Deut. xxvii, ita hic idem probat ex *Habacuc*, cap. ii, vers. 4, ubi dicitur: *Justus non ex lege, sed ex fide vivit*, quem locum explicavi Rom. i, 17.

**12. LEX AUTEM NON EST EX FIDE** (lex non docet, non affert fidem et gratiam, qua legem impleamus, justificemur, juste, sancte ac beate vivamus); **SED** (supple, tantum de lege dicitur, Ezech. xx, 11, Levit. xviii, 9): **QUI FECERIT EA** (videlicet quæ lex jubet), **VIVET IN ILLIS**, — id est, non punietur morte, quam lex transgressoribus intentat; sed donabitur vita et bonorum temporalium abundantia, quam lex sui observatoribus promittit. Idem dixi Rom. x, 5; est enim haec epist. ad Galatas, epistolæ ad Rom., ut dixi, quasi compendium.

Ubi nota antithesis fidei et legis. De fide dicitur: quia justus, qua scilicet talis, ex ea vivet, puta vita justitiae, gratiæ et gloriæ, quæ absoluta, perfecta et beata est vita. De lege vero non dicitur absolute, quod qui eam fecerit, vivet, sed, vivet in illis, q. d. Vivet ea vita iisque bonis, quæ præcepta legis suis promittunt, scilicet in abundantia frumenti, vini et olei (1).

**13. CHRISTUS FACTUS (est) PRO NOBIS MALEDICTUM.** — Græce κατάρα, maledictio, execratio. Nota:

(1) Versum 12 alii sic interpretantur: *Lex vero non suadet, vel commendat fidem*, id est, lex non est res fidei, nihil pertinet ad fidem. In lege non queritur antecedas, sed an tu agas. *Sed dicit, vel edicit: Qui fecerit ea, vivet per ea*; sicut contra, qui non fecerit, lapidabitur, ejicietur e populo.

Nota: Cum hic et alibi dicitur legem nil pertinere ad fidem, negare nullatenus intendimus, fidem, durante lege Mosaica, aut inutilem fuisse, aut piis Judæis absuisse. E contra Paulus suam de fide doctrinam in veteri testamento fundatam esse non semel affirmat (Rom. iv). De lege igitur sola atque in se spectata loquitur hic Apostolus, qualem scilicet ipsi hujus temporis Judæi habebant, imo habere et intelligere poterant. Judæis enim Messiam rejicientibus, quid nisi lex sola, sine fide et gratia, supererat? Item, cum h. l. et alibi, præente Paulo, Interpretes negant, Judæos lege Mosaica justificari aut salvari potuisse, intellige, lege sola, seu nudis legis operibus, exclusa in Christum fide. Vid. notat. 2, pag. 79.

**Christus in se suaque persona benedictus**, factus est maledictio, quatenus personam subiit peccatorum, quorum peccata et execrationes in se luendas et expiandas suscepit: non secus ac si quis debitum tertii in se suscipiat, debitor fit et dicitur; sic et hic Christus pro nobis fit et dicitur maledictum et peccatum, licet non tam proprie: nam debitum pecuniarium vere in alium transferri potest, peccatum vero in alium proprie transferri nequit, sed dicitur transcribi aestimatione et denominatione civili in eum, qui poenam peccati subit. Est ergo catachresis et metonymia. Quemadmodum ergo, II Cor. v, 21, Christus dicitur factus pro nobis «peccatum», id est, hostia pro peccato, cui olim manuum impositione peccata omnia imponebantur: sic dicitur hic factus «maledictum pro nobis», hoc est, maledictus, execrabilis: quia, ut Rupertus, maledictiones humani generis Deus in Christum transposuit, ut videlicet pro nobis infame et execrabile crucis supplicium subiret, idque tum ad ostendendam peccati enormitatem, quamque peccatum sit res execranda, tum ad patientiae omniumque virtutum exemplum, «ut non solum nullam mortem, sed etiam nullum mortis genus Christiana libertas, sicut Judaica servitus, formidaret», ait S. Augustinus, lib. *Contra Admant.* xxi; et Tertullianus, lib. *De Patientia*, cap. viii: «Dominus, ait, ipse maledictus in lege est, et tamen solus est benedictus. Igitur Dominum servi consequamur, et maledicamur patienter, ut benedicti esse possimus.»

**QUIA SCRIPTUM EST (Deut. xxi, 23): MALEDICTUS OMNIS QUI PENDET IN LIGNO.** — Deut. xxi, 23, dicitur: «Maledictus a Deo est, qui pendet in ligno», hebraice קָلַלְתָ אֱלֹהִים־תָלוּ killat elohim talui, id est, ut Aquila et Theodotion, *maledictio Dei est suspensus*; Symmachus, *in blasphemiam Dei est suspensus*; Ebion hæresiarches semijudæus et semi-christianus, ait Hieronymus, vertit, κρεμάσθενος, id est *injuria*, sive *contumelia*, *Dei est, qui pendet*; alias vertit, λαιδορία, hoc est, *convicium Dei est suspensus*. Hebræa enim radix in *piel*, scilicet קָלֵל killel, significat conviciari et blasphemare. Addit Hieronymus: «Dicebat Hebræus qui me docuit (Barhanina nomine), etiam sic posse verti, Contumeliose Deus suspensus est.» Paulus omittit nomen Dei. Unde S. Hieronymus putat Dei nomen in Deuteronomio olim non fuisse, sed postea ab aliquo Judæo insertum, ut infamiam nobis inureret, qui in Christum a Deo maledictum erimus. Sed hoc non videtur probabile: omnes enim codices Hebrei, Latini, Græci, et Septuaginta (teste S. Hieronymo, quos sequi solet Paulus) habent in Deuter. nomen Dei, vel a Deo. Paulus ergo studio Dei nomen omisit propter Judæos ac propter Galatas a Christo semiaversos, ne eos magis ab ipso averteret, si audirent eum a Deo fuisse maledictum.

**Nota primo:** Hinc et aliis locis, ut Num. xxv,

4; Josue, viii, 29; II Reg. xxi, 9, patet Judæos, ut lapidatione, gladio, igne, ita et crucis poena in plectendis sibi potuisse, quod male negarunt nonnulli.

**Secundo:** Poena crucis utebantur in summis sceleribus puniendis, videlicet blasphemie, idolatriæ, tyrannidis, uti Christum quasi Judææ regnum affectantem crucifixerunt. Hinc præ aliis sibi suspensi habebantur execrabilis, et maledicti a Deo et hominibus, ut hic dicitur; eratque non solum Romanis, sed et Judæis hac ex lege crux supplicium summe infame, ignominiosum et execrandum.

Hinc **tertio nota**: Loco Deut. citato, ita de cruce et suspensi sancit Deus: «Quando, inquit, peccaverit homo quod morte plectendum est, et adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur: quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno; et nequaquam contaminabis terram tuam. Quod licet Abulensis argumento a simili extendat ad lapidatos, gladio, aliove instrumento peremptos, quasi lex velit omnes occisos quolibet supplicio tanquam maledicta sepeliri ante vesperam; tamen contrarium longe verius est: lex enim præcise tantum suspensi hoc assignat et irrogat; hi enim præ aliis habebantur execrabilis.

Quæres, quæ fuerit causa hujus legis, cur videlicet voluerit Deus corpora suspensorum ante vesperam sepeliri? Respondet Andreas Masius in Josue viii, 28: «Quia, inquit, cadaver hoc censetur contaminare terram: imbuīt enim homines terræ habitatores impiissima et perniciosissima mortalitatis anime opinione, dum scilicet humana corpora bestiarum instar honore sepulturæ carere, negligi et projici vident.» Hæc ratio sublimior est, quam germanior: nec enim est adæquata suspensi, sed omnibus quacumque morte peremptis: lex autem jubens cadavera sepeliri, tantum de suspensi loquitur. Melius ergo Cajetanus et alii causam dant, quod scilicet vellet Deus suspensorum, utpote facinorosissimos, omnino deleri de terra, adeo ut nec eorum cadavera superessent: in pœnam scilicet et infamiam tantorum scelerum, ob quæ omnino interimi et quasi annihilari merebantur, utpote toti execrabilis et indigni terram tangere et afflare: sic beneficæ, incendiarii, sodomitæ flammis puniuntur, et in cineres rediguntur, quasi sceleratissimi et abominabiles, ideoque omnino de terra eradendi ac in nihilum redigendi.

Ubi notanda est Scripturæ phrasis: solet enim dicere terram sceleribus pollui, gemere, clamare, irasci, vindictam expetere, imo habitatores suos evomere, uti de Chananæis dicit Levit. xviii, 28. Per prosopopœiam enim ad majorem emphasis rei inanimæ, scilicet terræ, tribuitur vita, sensus, gemitus, ira, vomitus; ut significetur enormitas criminum incolarum terræ, quæ

tanta fuit, ut ipsa terra, elementa aliæque creature irrationalis suo semper creatori obedientes, et pro illo pugnantes, tantos peccatores detestarentur, eosque quasi evomerent, cum illi ab ea per Deum ac Hebreos expulsi sunt: detestarentur, inquam, appetitu naturali, quo naturæ pondere in ordinem suum ac totius universi bonum, Deique vindicis voluntatem implendam feruntur, et aversantur ea quæ his sunt contraria, puta peccata: idem facturæ appetitu rationali, ac humana detestatione, si eam haberent, ejusque capaces ac compotes essent.

Denique juxta hanc legem *Deut.* Christus, utpote suspensus, eadem die qua crucifixus est, ante vesperam, quia sabbatum et requies ab operibus incipiebat, a cruce depositus et sepultus est, quanquam nec Christus, utpote innocentissimus ac injustissime ad crucem et suspendium condemnatus, hac lege *Deuter.* contineretur. Unde Hebreus ille jam dictus, S. Hieronymi præceptor, ex Hebreo prophetice ita verti posse censuit: « Non permanebit cadaver ejus (Christi) in ligno, quia contumeliose Deus suspensus est. » Nec etiam Judæi hanc legem Christi de cruce depositioni praetexuerunt, sed potius indecori speciem, ne scilicet sabbati insequentis celeberrimi, utpote paschalis, decorem tam infami spectro Christi crucifixi funestarent, ut patet *Joan.* cap. xix, vers. 31.

Omnes  
judiciales  
et  
cæremoniales  
leges veteres abrogatae. Ubi adverte: Hæc *Deuter.* lex judicialis fuit, ideoque jam per Christi legem et mortem abrogata est, uti et aliæ omnes judiciales et cæremoniales leges veteres. Hinc jam nec præ aliis sonibus suspensi sunt maledicti, nec eadem die se peliuntur, sed per dies, menses et annos pendent in patibulo ad terrorem cæterorum malefactorum.

Moraliter ac pie S. Hieronymus hic: « Domini (Christi) injuria, inquit, nostra est gloria. Ille mortuus est, ut nos viveremus. Ille descendit ad inferos, ut nos ascenderemus in cœlum. Ille factus est stultitia, ut nos sapientia fieremus. Ille se de plenitudine et de forma Dei evacuavit, formam servi accipiens, ut in nobis habitaret plenitudo divinitatis, et domini fieremus e servis. Ille pependit in ligno, ut peccatum, quod commiseramus in ligno scientiæ, ligno deleret appensus. Crux ejus amaras aquas vertit in dulcem saporrem, et securim perditam, in profundumque demersam, missa in fluenta Jordanis levavit. Ad postremum factus est ille maledictio, factus, inquam, non natus, ut benedictiones quæ promissæ fuerant Abrahæ, ipso auctore et prævio transferrentur ad Gentes, et spiritus repromissio per fidem illius compleretur in nobis. » Vide et Chrysostomum et Anselmum.

Vers. 14. 14. UT IN GENTIBUS BENEDICTIO ABRAHÆ FIERET. Pendet ex vers. præced. Christus nos redemit de maledicto legis « factus pro nobis maledictum, » ut pro maledictione induceret in Gentes benedic-

tionem Abrahæ promissam: nimirum) UT POLLICITATIONEM SPIRITUS (id est, Spiritum Sanctum nos justificantem et sanctificantem, filiis Abrahæ, id est creditibus, promissum) ACCIPIAMUS PER FIDEM, —qua credimus in Christum, Abrahæ filium, in quo hanc benedictionem constituit et consignavit Deus, dicens Abrahæ: « In te, » id est in semine tuo, quod est Christus, « benedicentur omnes gentes, » ut dixi vers. 8.

15. SECUNDUM HOMINEM DICO, — id est juxta modum et consuetudinem hominum loquor. Tò enim secundum respondet Hebreo *caph*, quod est nota similitudinis, significans *sicut*, *juxta*, *secundum*, *ad instar*. Sic *Job* xxxi, 33, dicitur: « Si abscondi quasi homo (hebraice כָּאַדָּם caadam, id est, secundum vel juxta hominem, instar hominis, uti homines facere solent) peccatum meum; » et *Psalm.* lxxxii, vers. 7: « Vos autem sicut homines (hebraice caadam, id est juxta hominem, more hominum) moriemini; » et *Osee* vi, 7: « Ipsi autem sicut Adam (hebraice caadam, id est secundum Adam vel hominem, uti Adam fecit, et homo facere solet) transgressi sunt pactum. »

Sensus ergo Pauli est, q. d. In hac spirituali divinaque re, humano ac vulgari utor exemplo testamenti et testatoris, ut probem nos benedictionem Abrahæ jam dictam hæreditare non per legem, sed per fidem Christi, juxta Dei pactum cum Abraham initum; ut merito pudere vos debat, o Galatæ, quod minus tribuatis Dei, quam hominis testamentis et pactis. Est hic nova et quinta ratio, petita ex Dei pacto et promissione, qua probat nos justificari, non ex lege, sed fide.

TAMEN (*tametsi*, non nisi) HOMINIS TESTAMENTUM (id est pactum, sit) CONFIRMATUM, NEMO (illud) SPERNIT AUT SUPERORDINAT, — id est immutat, aliter ordinat, et disponit ultra quam a testatore ordinatum et dispositum est, hoc est, nec demit, nec addit, nec derogat, nec arrogat. Nota: Græcum οὐ ποτέ, id est tamen, subinde *tametsi* significat. Unde Vatablus et alii passim vertunt, *homini* licet *testamentum*, *tametsi* sit *comprobatum*, *nemo* illud *rejicit*, *aut aliquid illi addit*.

16. ABRAHÆ DICTÆ SUNT PROMISSIONES, ET SEMINI Vers. 16 EJUS, — scilicet *Genes.* xxii, 16 et seq., ubi dicitur: « Quia fecisti hanc rem (ut mihi obedientes velles immolare filium tuum Isaac), benedic tibi, etc., et benedicentur in semine tuo omnes gentes. » Unde colligunt interpretes Abraham hac obedientia filiique victimæ meruisse, ut ex sua potiis stirpe, quam alia, imo ex eodem Isaac, quem immolare voluerat, nasceretur Christus, per quem omnes gentes benedicerentur, et implerentur benedictiones et promissiones Abrahæ factæ. Unde recte Apostolus docet hic promissiones has factas Abrahæ et semini, id est filio, videlicet Christo ex Abrahæ semine nascituro. Licet enim *Genes.* cap. xxii, tantum dicatur eas Abrahæ factas in semine, non autem et semini ejus: hoc ipso tamen, quo factæ sunt Abrahæ in semine, non tam

Vers. 15

Benedic  
tio Abra  
hæ non  
per le  
gem, sed  
per fidem  
nobis da  
ta.

Abraham  
sua obe  
dientia  
meruit  
Chris  
tum na  
ci ei sub  
semine.

**Abrahæ, quam semini ejus factæ sunt; non secus ac si rex Comiti promittat ac dicat: In filio tuo exaltabo familiam tuam, faciamque eum Ducem et Principem; non tam Comiti, quam Comitis filio benedicit, et Ducatum familiaeque exaltationem pollicetur: ita et hic Deus dicens Abrahæ: «In semine tuo benedicentur omnes gentes,» non tam personæ Abrahæ, quam Christo hanc benedictionem, hoc est justificationem ac salutem gentium omnium, pollicetur, illarum scilicet, quæ Christi fidem amplectentes Christo credent et obedient.**

**NON DICIT: ET SEMINIBUS, QUASI IN MULTIS; SED QUASI IN UNO: ET SEMINI TUO, QUI EST CHRISTUS.** — Dices: Semen idem est, quod posteritas et posteri; ergo multos significat numero etiam singulari: est enim collectivum nomen sicut populus; quomodo ergo Apostolus concludit: Dicit Scriptura *semini*, non *seminibus*; ergo in uno, scilicet Christo, non in multis, Abrahæ promissiones implentur?